
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea încheierii unor contracte de prestări servicii cu titlu gratuit având ca obiect 

împrăștiere  gunoi de grajd pe pășunea aparținând  domeniului privat al 

comunei Slatina, județul Suceava 

 

       Consiliul  local al comunei Slatina, judeţul Suceava; 

       Având în vedere: 

    - referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman - Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.  1186 din 13.02.2025. 

      - raportul Compartimentului   de resort, înregistrat la nr. 1970 din 10.03.2025 

     - rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

    Luând în considerare: 

- Solicitarea nr. 153 din 10.02.2025,  depusă de domnul Carcalete  Petru, în calitate de 

administrator  al S.C. Aqua Construct SRL, înregistrată la Primăria comunei Slatina sub nr. 1136 

din 11.02.2025.  

- Solicitarea nr. 11 din 10.02.2025,  depusă de doamna Popescu Maria-Alexandra  în calitate de 

administrator al S.C. Emitrad SRL, înregistrată la Primăria comunei Slatina sub nr. 1137 din 

11.02.2025.  

    Ținând cont de prevederile: 

   - art. 6 din Ordonanța de Urgență nr.195/2005 privind protecția mediului cu modificările si 

completările ulterioare. 

    - Ordinului comun al  MADR și MMAP  nr. 333/2021 privind aprobarea Codului de bune practici 

agricole pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole, precum şi a 

Programului de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole. 

     - art. 129  alin. (2) lit. c), alin. (7)  lit. i) art. 139 alin. (3),  lit. g) din  OUG nr. 57/2019  privind 

Codul Administrativ,  cu modificările si completările ulterioare, 

       În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a)    precum și art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ,   cu modificările si completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art. 1 -  Se aprobă  încheierea unui contract  de prestări  servicii  cu titlu  gratuit, între  U.A.T 

Slatina  prin Primar și S.C. AQUA  CONSTRUCT SRL, cu sediul social în localitatea Rădăuți strada 

Dimitrie Dan nr. 22F  județul Suceava, având ca obiect  împrăștiere  gunoi de grajd, de la ferma de 

suine aflată pe teritoriul comunei, pe  suprafața de 550 ha, teren pășune aparținând  domeniului privat 

al  comunei Slatina, județul Suceava. 



      Art. 2 -  Se aprobă  încheierea unui contract  de prestări  servicii  cu titlu  gratuit, între  U.A.T 

Slatina  prin Primar și  S.C.EMITRAD SRL, cu sediul social în  localitatea Milișăuți, sat Bădeuți, Calea 

Dragoș  

 

 

-02- 

 

Vodă nr. 188 județul Suceava, având ca obiect  împrăștierea  gunoiului de grajd,  de la ferma de suine 

aflată pe teritoriul comunei, pe  suprafața de 550 ha, teren pășune aparținând  domeniului privat al  

comunei Slatina, județul Suceava. 

      Art. 3 - Se împuternicește primarul comunei Slatina, domnul Vasile-Vlăduț Gherman, să semneze 

în numele comunei Slatina, contractele de închiriere.  

     Art. 4 - Primarul comunei Slatina, prin Compartimentele de resort,  va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

     Art. 5  -  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege: 

                  -  Primarului comunei  Slatina; 

                  -  Compartimentului  situații de urgență și protecția mediului; 

                  -  Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

              PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ, 

        Consilier local, ȘTEFAN NICOLAE 

                                                                                                                          Contrasemnează, 

                                                                                                      Secretarul general al comunei 

                                                                                                              Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

 

 

SLATINA,  14.03.2025                                    

Nr. 17 

 

 


